
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 48      DEL 31/12/2019

OGGETTO: OGGETTO:PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  TRADATE.  CONSOLIDAMENTO
SOLETTA  COPERTURA  TUNNEL  DI  COLLEGAMENTO.  AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA: EASY SERVICE. IMPORTO COMPLESSIVO € 26.535,00 (IVA 22%
INCLUSA). CIG: ZC52B2DB11       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: OGGETTO:PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  TRADATE.  CONSOLIDAMENTO
SOLETTA  COPERTURA  TUNNEL  DI  COLLEGAMENTO.  AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA: EASY SERVICE. IMPORTO COMPLESSIVO € 26.535,00 (IVA 22%
INCLUSA). CIG: ZC52B2DB11   

IL RESPONSABILE S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

richiamato altresì 

 la deliberazione n. 482 del 01.08.2019 con la quale è stato affidato all’Ing. Giovanni Poggialini 
l’incarico di Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale a far tempo dal 01.08.2019;

 l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale dell’ASST dei 
Sette  Laghi  ha attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che  impegnano 
l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile che adotta la presente determinazione;

premesso  che presso il  Presidio Ospedaliero di Tradate,  il  tunnel  interrato  di collegamento  del 
padiglione  Galli  allo  stabile  Villa  Galmarini  presenta  in  alcuni  punti  evidenti  problemi  di 
sfondellamento e significativi segnali di ammaloramento dei travetti  del solaio;

dato atto che alcuni componenti portanti del solaio risultano danneggiati, con il rischio di distacco 
di  porzioni  di  soffitto,  che  potrebbe  rappresentare  un  pericolo  per  l’incolumità  delle  persone 
presenti nel passaggio sottostante; 

preso atto che la zona soprastante è soggetta al transito di mezzi pesanti e la  messa in sicurezza è 
da ritenersi inderogabile;

visti:  i  documenti  tecnici  per  la  procedura  di  affidamento  predisposti  dalla  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale costituiti da  Relazione Tecnico Illustrativa – Computo metrico– Planimetria.

Considerato che il quadro economico di progetto risulta come di seguito riportato:

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

A -LAVORI BASE APPALTO

Tunnel € 25.000,00

Oneri della sicurezza € 2.000,00

totale A € 27.000,00

B - Somme a disposizione  

iva € 5.940,00

imprevisti ed arr € 0,00

totale B € 5.940,00

TOTALE € 32.940,00

tenuto conto  di  quanto  indicato  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  che,  con 
delibera  n.  1097  del  26/10/2016,  ha  approvato  le  Linee  Guida  n.  4  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” definendo alcuni aspetti di 
dettaglio  della  disciplina  applicabile  agli  affidamenti  di  valore  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario;

visti:

- il  comma  2  lettera  a)  dell’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei servizi dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
-  l’art  10  “Modalità  per  l’acquisizione  di  lavori  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016” del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi  e lavori  inferiore alla soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
977/2018 statuente, tra l’altro, che per l’esecuzione di lavori e forniture tecniche di importo 
superiore ad € 5.000,00 ed inferiore ad € 40.000,00 si procede con la richiesta di offerta 
(RDO) interpellando ove possibile almeno tre operatori, mediante piattaforma SINTEL  o, 
mediante RDO inviata con l’utilizzo della posta certificata o casella di posta dedicata alla 
Struttura Complessa;

dato atto che in data 30.04.2019 è stata inviata  richiesta di preventivo alle seguenti ditte:

Richiesta  del DITTA Indirizzo PEC

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

30.04.19 Prot. 

1 0027764 REKEEP s.p.a. Viale Sarca n°336 edificio 
12 - 20126 Milano (MI) rekeep@Pec.rekeep.com

2 0027757 EASY SERVICE Viale Brianza n.77- 20821 
Meda (MB)

easyservicesas@pecplus.
eu

3 0027766

CDM 
Costruzioni SNC 
di Saba Marco e 
Fanelli Claudio & 
C.

Via Dei Platani n. 11 - 
21040 Gornate Olona (VA)

fanelliclaudio@legalmail.
it

4 0027771 RANA SAS
Lavori Edili di Rana Fabio 
& C via Trieste n.107- 
20812 Limbiate (MB)

rana@comunicapec.it

5 0027772
Edil CO.RE.MA. 
s.r.l. di Borghi 
Alfredo & C

Via Buonarroti n. 40 – 
20025 Legnano (MI) info@pec.edilcorema.it 

preso atto che entro il termine ultimo di consegna, stabilito in data 17/05/2019, sono pervenute le 
seguenti offerte:

Prot. DITTA RIBASSO 
OFFERTO.

1 0030557 del 
15.05.2019 EASY SERVICE  21,00 %

2 0029488 del 
10.05.2019

CDM Costruzioni SNC di Saba Marco e Fanelli 
Claudio & C. 8,00 %

3 0031236 del 
20.05.2019 RANA SAS 1,23 %

4 0029235 del 
09.05.2019 Edil CO.RE.MA. s.r.l. di Borghi Alfredo & C 1,75 %

rilevato che la società EASY SERVICE  Viale Brianza n.77- 20821 Meda (MB)  è risultata miglior 
offerente  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  /  comma  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  da  prospetto 
comparativo allegato;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

mailto:rana@comunicapec.it
mailto:fanelliclaudio@legalmail.it
mailto:fanelliclaudio@legalmail.it
mailto:easyservicesas@pecplus.eu
mailto:easyservicesas@pecplus.eu
mailto:rekeep@Pec.rekeep.com


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto  il  capitolato d’oneri  predisposto dall’Ufficio Tecnico  discendente dai  documenti  tecnici  di 
gara,  nel  quale  viene  riportato  il  quadro  economico  come  di  seguito  rideterminato  a  seguito 
dell’esito di gara:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI base appalto aggiudicazione

Tunnel € 25.000,00 € 19.750,00

Oneri della sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00

totale A € 27.000,00 € 21.750,00

B - Somme a disposizione   

iva € 5.940,00 € 4.785,00

imprevisti ed arr € 0,00 € 6.405,00

totale B € 5.940,00 € 11.190,00

TOTALE € 32.940,00 € 32.940,00

visti:

 l’art. 30 del D.Lgs 50/16 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
 l’art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” e precisamente il comma 4 del D.Lgs 50/2016 

che prevede quale criterio “il minor prezzo”;

ritenuto, per quanto su esposto:

 di affidare i lavori di consolidamento della soletta del tunnel del presidio Ospedaliero di Tradate 
alla  società  EASY  SERVICE   Viale  Brianza  n.77-  20821  Meda  (MB)  per  complessivi  € 
21.750,00 oltre I.V.A. 22%;

 di nominare il Geometra Claudio Villa, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei 
Lavori , ai sensi rispettivamente degli artt. nn. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di dare atto che il Geom. Claudio Villa ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.LGS 50/2016;

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

atteso  che in  merito  al  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l’affidamento  in  oggetto  sono  stati 
effettuati i controlli così come indicato nelle linee guida ANAC n. 4; 

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  i  lavori  di  consolidamento  soletta  copertura  tunnel  del  Presidio  Ospedaliero  di 
Tradate, alla società EASY SERVICE  con sede in via Viale Brianza n.77- 20821 Meda (MB), 
per complessivi € 21.750,00 oltre I.V.A. 22%, come da offerta nota PEC acquisita agli atti con 
prot. n.0030557 del 15/05/2019;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento,  previsti in € 26.535,00 siano 
imputati al conto 410306 per l’anno 2020;

3. di nominare il Geometra Claudio Villa, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei 
Lavori , ai sensi rispettivamente degli artt. nn. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il Geom. Claudio Villa ha prodotto apposita dichiarazione allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, relativa all’assenza di conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1327                 DEL   15/11/2019

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: OGGETTO:PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  TRADATE.  CONSOLIDAMENTO
SOLETTA COPERTURA TUNNEL DI COLLEGAMENTO. AGGIUDICAZIONE ALLA
DITTA:  EASY  SERVICE.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  26.535,00  (IVA  22%
INCLUSA). CIG: ZC52B2DB11   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410306 904 26.535,00

Altro: 

Il Direttore f.f. S.C. Economico-Finanziaria
                                                                                Dott.ssa Marialaura De Filippo

1



  

 

 

 

 Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Polo Universitario 
 

 Tecnico Patrimoniale  

 Responsabile: Ing. Giovanni Poggialini   

 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 

DEL 

RESPONDABILE DEL PROCEDIMENTO / DIRETTORE LAVORI 

 

 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a Claudio Villa 

Qualifica: Collaboratore Tecnico 

Struttura di assegnazione: SC TECNICO PATRIMONIALE 

 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. , consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 delle conseguenze di cui all’art. 75, 

comma 1, del medesimo D.P.R, sotto la mia personale per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, nonché responsabilità 
 

DICHIARO 

 
� conformemente a quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento 

Aziendale vigente, mi obbligo a conformare la mia condotta ai principi di correttezza, buon 

andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa, agendo in posizione di indipendenza ed 

imparzialità e astenendomi, comunicando l’astensione al Direttore della S.C. Tecnico 

Patrimoniale, in caso di conflitto di interessi. 

 

DICHIARO 

 

� di non avere direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia all’imparzialità e 
indipendenza nel contesto dell’incarico di RUP E DL relativo al procedimento per 

l’affidamento alla Ditta EASY SERVICE di Meda (MI) dei lavori di consolidamento della soletta 

del tunnel del presidio Ospedaliero di Tradate come da proposta di determinazione n. 1327 del 

15/11/2019 

 

In particolare, in conformità con quanto prescritto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

2 
 

 

DICHIARO 
 

1 che l’incarico di RUP e DL non coinvolge alcun mio personale interesse, ovvero dei miei 

parenti o affini entro il secondo grado, o del mio coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali ho rapporti di frequentazione abituale; 

2 di non avere nessuna situazione di conflitto di interessi di cui al DPR n. 62/2013 e al Codice di 

Comportamento Aziendale; 

3 di non avere avuto negli ultimi tre anni, rapporti diretti o indiretti, di collaborazione con la Ditta 

EASY SERVICE di Meda (MI) in qualunque modo retribuiti; 

4 di non avere partecipazioni azionarie e altri interessi finanziari nella Ditta EASY SERVICE di 

Meda (MI) che possano pormi in conflitto di interessi con la funzione pubblica che devo 

svolgere; 

5 di non avere parenti e/o affini entro il secondo grado, coniuge o convivente che esercitano 

attività professionali o economiche per le quali sono coinvolti nelle decisioni o nelle attività 

inerenti l’incarico che dovrò svolgere. 

 

DICHIARO 
 

di comunicare tempestivamente ogni variazione rispetto a quanto ivi dichiarato al fine di avviare il 

procedimento per la gestione del conflitto di interesse. 

 

Varese, 02.12.2019 

f.to Claudio Villa 

(firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 48 del  31/12/2019

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: OGGETTO:PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  TRADATE.  CONSOLIDAMENTO
SOLETTA COPERTURA TUNNEL DI COLLEGAMENTO. AGGIUDICAZIONE ALLA
DITTA:  EASY  SERVICE.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  26.535,00  (IVA  22%
INCLUSA). CIG: ZC52B2DB11   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Poggialini Giovanni -  Responsabile Tecnico Patrimoniale 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
De Filippo Marialaura – Delegato Economico-finanziaria
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2019-12-31T15:00:23+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




